
Průzkum veřejnosti 

Během projektu vznikly dva dotazníky, které byly 
vytvořeny za účelem zjištění povědomí o odpadové 
problematice a bezobalové domácnosti v okrese 
Kladno. Vybrali jsme několik kontroverzních příkladů.  
 



SPRÁVNÉ TŘÍDĚNÍ ODPADU 



Kam se má vyhazovat rulička od 
toaletního papíru? 

Rulička od toaletního papíru patří do komunálního, tedy smíšeného odpadu, případně 
v malém množství do bioodpadu. Ruličky jsou vyrobeny z recyklátu, který se již nedá 
dále zpracovávat. 
 

Papír 106 

Komunál 102 

bioodpad 18 



Kam patří polystyren? 

Čistý polystyren patří do plastu. Znečištěný nebo stavební polystyren patří do 
sběrného dvora.  

Do plastu 133 

Do směsného 
odpadu 

33 

Do sběrného 
dvora 

12 



Jak se zbavujete kuchyňského oleje? 

Kuchyňský olej patří v PET lahvi do sběrného dvora nebo do speciálních popelnic.  V 
žádném případě nepatří do kanalizace ani do plastového kontejneru.  

Do směsného 
odpadu 

55 

Do kanalizace 43 

Do sběrného 
dvora 

34 

Do speciální 
popelnice 

25 

Do bioodpadu 19 

Do plastu v 
PET lahvi 

2 



ZBYTEČNÉ OBALY – POTŘEBUJEME 
JE? 



Kupujete balenou nebo pijete 
kohoutkovou vodu? 

Dle statistik je v ČR roční spotřeba 1,5 miliardy PET lahví o objemu 1,5 l, z 
toho se recykluje pouhých 56 %.  

Kohoutkovou 
vodu 

172 

Obě 35 

Balenou 
vodu 

19 



Nosíte si s sebou vlastní tašky na 
nákup? 

Ano 199 

Občas 20 

Ne 7 



Používáte vlastní pytlíky nebo látkové 
sáčky na pečivo, ovoce a zeleninu?  

Celých 80 % dotazovaných si nosí vlastní tašky na nákup avšak vlastní látkové 
pytlíky pouze 30 % dotazovaných.  

Ne 155 

Ano 60 

Používám 
igelitový, 
ale pořád 
dokola 

6 

Nakupuji 
bez sáčků 

5 



V ČR byste podle zákona neměli v obchodě dostat plastovou 
tašku zdarma. Souhlasíte, aby se to týkalo i malých 
mikrotenových sáčků na pečivo, ovoce a zeleninu? 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

určitě ano spíše ano je mi to jedno spíše ne určitě ne

odpověď počet dotazovaných 

určitě ano 67 

spíše ano 27 

je mi to 
jedno 36 

spíše ne 9 

určitě ne 39 

V řadě afrických a asijských zemí mají používání plastových tašek a sáčků zakázáno pod 
vysokou pokutou.  



Jakou průměrnou spotřebu igelitových 
sáčků má občan v ČR za rok? 

Statistika uvádí, že v Česku je průměrná spotřeba 400 plastových sáčků na 
osobu ročně.  



Kolik kg reklamních letáčků dostane průměrně 
za rok do schránky jedna domácnost? 

Podle průzkumu dostávají české domácnosti do svých schránek asi 15 kg reklamních 
letáků ročně.  

Do 5kg  30 

6 - 10kg 53 

11 - 15kg 53 

16 – 20kg 25 

Více 17 



ODPADY 



Jak často naplníte ve vaší domácnosti koš na směsný 
odpad (myšleno odpadkový koš střední velikosti o 

objemu 15 l)? 

 Z průzkumu vyplývá, že v dotazovaných domácnostech se vyprodukuje průměrně 
15 kg smíšeného odpadu za měsíc.  



Jakým způsobem se zbavujete 
bioodpadu? 

Vytříděním bioodpadu se sníží produkce komunálního odpadu až o 40 %. 

Kompost 87 

Komunál 84 

Biopopelnice 41 

Slepice, kompost 10 

Vermikompostér 4 



Víte, co je vermikompostér? 

Vermikompostér je nádoba ideální pro kompostování ve městě - v bytě, ve škole nebo 
v kanceláři. Využívá schopnosti žížal přeměňovat rostlinné zbytky na velmi kvalitní 
organické hnojivo.  

Ano 102 

Ne 124 



BEZOBALOVÁ DOMÁCNOST 



Používá někdo ve vaší domácnosti 
některou z těchto pomůcek? 

látkové kapesníky rozložitelný zubní kartáček 



Používá někdo ve vaší domácnosti 
některou z těchto pomůcek? 

látkové dětské pleny menstruační kalíšek 



Používá někdo ve vaší domácnosti 
některou z těchto pomůcek? 

látkové odličovací tampony přírodní mycí houba na nádobí 


	Průzkum veřejnosti
	Správné třídění odpadu
	Kam se má vyhazovat rulička od toaletního papíru?
	Kam patří polystyren?
	Jak se zbavujete kuchyňského oleje?
	Zbytečné obaly – POTŘEBUJEME JE?
	Kupujete balenou nebo pijete kohoutkovou vodu?
	Nosíte si s sebou vlastní tašky na nákup?
	Používáte vlastní pytlíky nebo látkové sáčky na pečivo, ovoce a zeleninu? 
	V ČR byste podle zákona neměli v obchodě dostat plastovou tašku zdarma. Souhlasíte, aby se to týkalo i malých mikrotenových sáčků na pečivo, ovoce a zeleninu?
	Jakou průměrnou spotřebu igelitových sáčků má občan v ČR za rok?
	Kolik kg reklamních letáčků dostane průměrně za rok do schránky jedna domácnost?
	Odpady
	Jak často naplníte ve vaší domácnosti koš na směsný odpad (myšleno odpadkový koš střední velikosti o objemu 15 l)?
	Jakým způsobem se zbavujete bioodpadu?
	Víte, co je vermikompostér?
	Bezobalová domácnost
	Používá někdo ve vaší domácnosti některou z těchto pomůcek?
	Používá někdo ve vaší domácnosti některou z těchto pomůcek?
	Používá někdo ve vaší domácnosti některou z těchto pomůcek?

